昆明市住房和城乡建设局文件

昆建通〔2023〕383号
[bookmark: _GoBack]

昆明市住房和城乡建设局
关于建设项目水电气网外线接入工程占用、
挖掘城市道路审批推行一般外线“告知承诺制”审批的通知

各县（市）区城市道路管理部门、市政设施建设类审批部门，相关水、电、气、网供应企业：
为全面深化“放管服”改革，进一步压缩审批时限、提高审批效率、优化营商环境，根据国务院办公厅《关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、云南省住房和城乡建设厅等6部门联合印发《关于做好建设项目水电气网联合报装“一件事一次办”审批服务工作的通知》（云建审〔2023〕39号）、昆明市住房和城乡建设局等8部门联合印发《关于做好建设项目水电气网联合报装“一件事一次办”审批服务工作的通知》（昆建通〔2023〕269号）的有关要求。现将建设项目水、电、气、网外线接入工程占用、挖掘城市道路审批事项，推行一般外线工程“告知承诺制”审批相关事项通知如下：
一、适用范围
因建设项目（用户）用水、用电、用气、用网报装需求，需办理市政设施建设类审批中，占用、挖掘城市道路审批子项的工程。
二、一般外线工程定义
针对工程量较小、开挖面积不大、不涉及涉路施工许可、恢复较为方便的外线接入工程实行“告知承诺制”。具体情况包括但不限于：
（一）外线接入工程施工范围内，无既有管线，或施工方案已取得既有管线运营单位同意，且无需进行既有管线迁改。
（二）外线接入工程开挖深度小于3米。
（三）围挡长度不大于200米。
（四）现场围挡不占用机动车道、非机动车道，占用人行道时，人行道剩余横断面最窄处宽度不少于2米。
（五）占用、挖掘道路施工总工期不超7天。
三、不适用情形
（一）供水、供电、供气、供网管网基础建设工程。
（二）已建设有综合管廊的城市道路。
（三）桥梁、铁路、轨道等法律法规设置的保护区范围。
（四）采用顶管、拖管工艺进行作业施工。
（五）城市快速路、主干道、重要商业街区等人流密集区、重点敏感区域、景观路段。
四、申报、审批
（一）建设项目水电气网外线接入工程占用、挖掘城市道路审批事项全面启用云南省工程建设项目审批管理系统开展申报和审批，不在进行线下审批。
（二）建设项目水电气网外线接入工程由供水、供电、供气、供网企业（单位）直接申请或代建设单位申请。
（三）申报材料按照《关于做好建设项目水电气网联合报装“一件事一次办”审批服务工作的通知》（昆建通〔2023〕269号）要求进行申报，拟按照“告知承诺制”开展审批项目，同步提交《告知承诺书》（模板见附件）。
（四）占用、挖掘城市道路审批事项与其余的规划意见，临时性建筑物搭建、堆放物料、占道施工审批，城市绿地、树木审批，涉路施工许可，涉路施工交通安全审查等审批事项为并联审批事项，相关审批结果不作为前置要件。相关要求详见《关于做好建设项目水电气网联合报装“一件事一次办”审批服务工作的通知》（昆建通〔2023〕269号）。
（五）对符合开展“告知承诺制”审批条件的项目，审批单位自接到申报之日起，于2个工作日内出具审批结论。
五、批后监管
（一）城市道路管理部门加强对通过“告知承诺”制取得占用、挖掘城市道路审批的项目的监督管理工作。核实其是否按照“告知承诺书”承诺事项开展建设工作。
（二）对未落实承诺事项的项目，责令其限期整改，对未及时完成问题整改或问题整改落实不到位的，属地城市道路管理部门将情况上报市级城市道路管理部门进行全市通报，并取消该类管线全市范围内半年时间（自书面通报之日起算）的市政设施建设类审批告知承诺制资格。
六、其他要求
（一）根据《关于做好建设项目水电气网联合报装“一件事一次办”审批服务工作的通知》（昆建通〔2023〕269号）要求，各县（市）区应根据各市级主管部门明确的相关要求，结合实际，制定实施告知承诺制审批具体范围和条件，并以清单形式向社会公布。
（二）各水电气网供应企业应按照《关于做好建设项目水电气网联合报装“一件事一次办”审批服务工作的通知》（昆建通〔2023〕269号）相关要求，做好接入方案设计、现场踏勘、外线接入审批工作。加强对施工、监理单位管理，督促其按照相关标准规范和承诺事项开展建设工作。

附件：1.告知承诺书（模板）
2.关于做好建设项目水电气网联合报装“一件事一次办”审批服务工作的通知

                                 2023年11月16日

  抄送：	市水务局、市工信局。
昆明市住房和城乡建设局                  2023年11月16日印发
— 2 —

—— 1 ——

image1.png